
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1235 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

                                                                                                              
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico que está aberta licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por 
item, Processo Licitatório Nº. 23/2023, cujo 
objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO TRANSPORTE DE 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EN-
SINO INFANTIL, FUNDAMENTAL, ES-
TADUAL, ALUNOS UNIVERSITÁRIOS 
PARA UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR 
NO ÂMBITO DA GRANDE NATAL E IFRN 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. A sessão pública dar-se-á no 
dia 19/06/2023 às 09h00min, através do en-
dereço eletrônico: https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br, Id do Processo: 237734. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/ser-
vicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 06/06/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano - Pregoeira/PMM.
...................................................................................

CONCORRÊNCIA N° 001/2023
ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 

PROPOSTA COMERCIAL

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público a convocação das Empresas habili-
tadas, conforme publicação no Diário Oficial do 
Município de Macaíba e Diário Oficial da União, 
respectivamente nos dias 18/05/2023 e 19/05/2023, 
para participarem da Sessão de Abertura do Enve-
lope nº 02 – Proposta Comercial – Concorrência nº 
001/2023.
Data/Local: 07 de junho de 2023 – Sala de reuniões 
na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, situada 
na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – Ma-
caíba/RN. Horário: 09h30min.

	  Macaíba/RN, 06/06/2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

DECRETO N.º  2.114/2023

DECRETA PONTO FACULTATIVO NOS DIAS 

08 E 09 DE JUNHO DE 2023, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo no âmbito 
do Poder Executivo Municipal nos dias 08 e 09 de 
junho de 2023, com exceção das repartições públi-
cas prestadoras de serviços essenciais.

Parágrafo único. Os(as) Secretários(as) deverão 
orientar os(as) servidores(as) quanto à eventual 
necessidade de desenvolverem suas atividades nas 
datas mencionadas no caput.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio Auta de Souza, em Macaíba, 06 de junho 

de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

 

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINIS-

TRATIVO

PROTOCOLO Nº 16596/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 5214/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTA-
ÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL EM PARA-
LELEPÍPEDO E EXECUÇÃO E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NOS BAIRROS PÉ DO GALO 
E FERREIRO TORTO, NO MUNÍCIPIO DE MA-
CAÍBA/RN.

INTERESSADA: LISBOA ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 29.769.351/0001-43.
As argumentações protocoladas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa por parte des-
ta Comissão Permanente de Licitação, que resolveu 
NÃO ACATAR as argumentações apresentadas 
pela empresa LISBOA ENGENHARIA CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 29.769.351/0001-43.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba, 06 de junho de 2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DA AUTORIDADE SUPE-
RIOR DE RECURSO ADMINISTRATIVO.

PROTOCOLO Nº 16596/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 5214/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTA-
ÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL EM PARA-
LELEPÍPEDO E EXECUÇÃO E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NOS BAIRROS PÉ DO GALO 
E FERREIRO TORTO, NO MUNÍCIPIO DE MA-
CAÍBA/RN.
INTERESSADA: M H DE SOUSA ALCANTA-
RA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.860.617/0001-00.
Após tomar conhecimento das argumentações pro-
tocoladas pela impugnante, analisar a Ata de Julga-
mento da Comissão Permanente de Licitação, esta 
Autoridade Superior resolve NÃO ACATAR as 
argumentações apresentadas pela empresa M H DE 
SOUSA ALCANTARA, inscrita no CNPJ sob o nº 
31.860.617/0001-00.

Macaíba, 06 de junho de 2023.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura 

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINIS-

TRATIVO

PROTOCOLO Nº 16596/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 5214/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTA-
ÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL EM PARA-
LELEPÍPEDO E EXECUÇÃO E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NOS BAIRROS PÉ DO GALO 
E FERREIRO TORTO, NO MUNÍCIPIO DE MA-
CAÍBA/RN.

INTERESSADA: SDF INVESTIMENTOS E 
LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.919.756/0001-50.
As 	 contrarrazões protocoladas pela impug-
nante foram analisadas de forma minuciosa por parte 
desta Comissão Permanente de Licitação, que resol-
veu ACATAR as argumentações apresentadas pela 
empresa SDF INVESTIMENTOS E LOCAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.919.756/0001-
50.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 

DECRETO

AVISOS

EXTRATOS



ANO III – N° 1235 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de junho de 20232

Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba, 06 de junho de 2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGAVÉL
TERMO DE CONTRATO Nº 046/2023
PREGÃO ELETÔNICO Nº 005/2023

                                                                       
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
serviço de locação de veículo sem motorista e sem 
combustível para locomoção nas atividades institu-
cionais do gabinete civil no atendimento das deman-
das deste município. 
Contratada: O M Leal de Mesquita – ME - CNPJ: 
17.737.082/0001-54.
Data da Assinatura: 01 de junho de 2023
Fundamentação Legal: o Artigo nº 79, II, da Lei Fe-
deral 8.666/1993;
Assina pela Contratada: Oledson Manoel Leal de 
Mesquita – Representante Legal.
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba/RN.
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023

INTERESSADA: PG CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 21.052.876/0001-51.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NO TRANSPORTE DE ALUNOS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL, 
FUNDAMENTAL, ESTADUAL, ALUNOS UNI-
VERSITÁRIOS PARA UNIDADES DE ENSINO 
SUPERIOR NO ÂMBITO DA GRANDE NATAL 
E IFRN DESTINADOS A ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de 
apoio que decidem pela improcedência do pe-
dido formulado pela empresa: PG CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
n° 21.052.876/0001-51. Aviso ainda que a res-
posta ao pedido de impugnação em sua integra 
encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, 
bem como no site do município https://macaiba.
rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba-RN,  06 de junho de 2023.
Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 

Pregoeira Oficial – PMM
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
DE CONTRATO Nº  73/2022.

Objeto: Constitui objeto o aditivo contratual pelo 
período de 12 meses do contrato 73/2022, referente 
locação de imóvel onde abriga as instalações do 
Centro De Atenção Psicossocial – CAPS II.
Locatária: Secretaria Municipal de Saúde - CNPJ 
sob n° 29.470.568/0001-58
Locadora: Francinildo Ferreira de Lima  –CPF: 
114.507.624-68.
Valor do global da renovação do contrato: R$ 
26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais).
Data da assinatura: 01/06/2023
Vigência: 09/06/2023 á 08/06/2024
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.
Assina pela locatária: Francisco Junior do  Rego- 
Secretário Municipal de Saúde.
Assina como locador: Francinildo Ferreira de Lima 
– Responsável pelo imóvel.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 040/2023;

PROCESSO DE DESPESA Nº 1747/2023;

Objeto: Inscrições de servidores do MacaibaPREV 
para participação no 56° Congresso Nacional da 
ABIPEM,
 no período de 14 à 16 de junho de 2023, na cidade 
de 
Foz do Iguaçú/PR.
 Contratante: Instituto de Previdência dos Servido-
res de Macaíba CNPJ nº: 15.401.357/000159
Contratada: Associação Brasileira de Instituições 
de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM 
CNPJ: 29.184.280/0001-17
Valor Total: R$ 3.040,00  (Três mil e quarenta 
reais);   
Ação: 2116 – Manutenção das Atividades do Ma-
caibaPREV ,
 Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:18020000 – Recursos Vinculados ao RPPS –  
Taxa de Administração;
Fundamentação Legal: art. 25, II da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 06 de junho de 2023;
Assina a Ratificação: Edma de Araújo Dantas Maia.
...................................................................................

*EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITI-
VO DE CONTRATO Nº 033/2021.

Objeto: Constitui objeto o aditivo de prorrogação 
de prazo contratual pelo período de 12 meses do 
contrato Nº 033/2021, referente à locação de imó-
vel onde abriga as instalações da Multisecretaria ( 
secretaria de Desenvolvimento Econômico) 
Locatária: Prefeitura  Municipal de Macaíba, - 
CNPJ sob n° 08.234.148/0001-00.
Locadora: Sara de Lima Viana Medeiros - CPF: 
333.371.304-59.
Valor do global da renovação do contrato: R$ 
36.000,00 (Trinta e seis mil reais).
Data da assinatura: 28/04/2023.
Vigência: 05/05/2023 á 04/05/2024.
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.
Assina pela locatária: Auri Alaécio Simplício - Se-
cretária Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co.
Assina como locador: Sara de Lima Viana Medei-
ros – Responsável pelo imóvel.
(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1230 
30/05/2023; página 2)
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DA AUTORIDADE SUPE-
RIOR DE RECURSO ADMINISTRATIVO.

PROTOCOLO Nº 16596/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 5214/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTA-
ÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL EM PARA-
LELEPÍPEDO E EXECUÇÃO E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NOS BAIRROS PÉ DO GALO 
E FERREIRO TORTO, NO MUNÍCIPIO DE MA-
CAÍBA/RN.

INTERESSADA: LISBOA ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 29.769.351/0001-43.
Após tomar conhecimento das argumentações 
protocoladas pela impugnante, analisar a Ata de 
Julgamento da Comissão Permanente de Licita-
ção, esta Autoridade Superior resolve NÃO ACA-
TAR as argumentações apresentadas pela empre-
sa LISBOA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.769.351/0001-43.

Macaíba, 06 de junho de 2023.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura 

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINIS-

TRATIVO

PROTOCOLO Nº 16596/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 5214/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA  EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTA-
ÇÃO  E DRENAGEM SUPERFICIAL EM PARA-
LELEPÍPEDO E EXECUÇÃO E CONSTRUÇÃO DE 
CALÇADAS NOS BAIRROS PÉ DO GALO E FER-
REIRO TORTO, NO MUNÍCIPIO DE MACAÍBA/RN.

INTERESSADA: M H DE SOUSA ALCANTA-
RA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.860.617/0001-00.
As argumentações protocoladas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa por parte des-
ta Comissão Permanente de Licitação, que resolveu 
NÃO ACATAR as argumentações apresentadas 
pela empresa M H DE SOUSA ALCANTARA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 31.860.617/0001-00.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba, 06 de junho de 2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINIS-

TRATIVO

PROTOCOLO Nº 16596/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 5214/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTA-
ÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL EM PARA-
LELEPÍPEDO E EXECUÇÃO E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NOS BAIRROS PÉ DO GALO 
E FERREIRO TORTO, NO MUNÍCIPIO DE MA-
CAÍBA/RN.

INTERESSADA: MARASKA CONSTRUÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 44.191.728/0001-
13.
As 	 contrarrazões protocoladas pela impug-
nante foram analisadas de forma minuciosa por 
parte desta Comissão Permanente de Licitação, que 
resolveu ACATAR as argumentações apresentadas 
pela empresa MARASKA CONSTRUÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 44.191.728/0001-13.
Desta forma, conforme aduz o §4º, do Art. 109 da 
Lei Federal nº 8.666/93, as alegações apresentadas 
foram encaminhadas a Autoridade Superior. 

Macaíba, 06 de junho de 2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

EXTRATO  DE CONTRATO
DE COMODATO Nº 001/2023

Contrato de Comodato nº 001/2023;
Comodatário: Prefeitura Municipal de Macaíba 
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Comodante: Zetrasoft Ltda 
CNPJ: 03.881.239/0001-06;
Objeto: Cessão do Direito de Uso do Licenciamento 
do ECONSIG – Sistema Eletrônico via Internet de 



ANO III – N° 1235 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de junho de 2023 3

PORTARIAS

Reserva de Margem e Controle de Consignações;
Data da assinatura: 31/05/2023.
Data da vigência: 31/05/2023 a 30/05/2024;
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 41/2023

PROCESSO DE DESPESA Nº 2063/2023

Objeto: Inscrição de servidor no evento Semana 
Nacional de Estudos Avançados em Contratos 
Administrativos - 10º Contratos Week, que será 
realizado pelo Grupo Negócios Público no formato 
presencial entre o período de 12 a 16 de junho em 
Foz do Iguaçu/PR;
Contratante: Prefeitura de Municipal de Macaíba;
CNPJ n° 08.234.148/0001-00;
Contratada: Instituto Negócios Públicos do Brasil 
– Estudos e Pesquisas na Administração Pública – 
INP – LTDA;
CNPJ n° 10.498.974/0002-81;
Valor Global: R$ 4.200,00 - (Quatro mil e duzentos 
reais);
Ação: 2011 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Administração;
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços de 
Terceira - Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vincu-
lados de Imposto;
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 25 da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação: 06 de junho 2023;
Assina a Ratificação: Aurélio Soares De Gois Ju-
nior-Secretário Municipal de Administração.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023

A Comissão de Avaliação e Seleção, instituída pela 
Portaria nº 002/2023, publicada no Diário Oficial de 
Macaíba nº 1225, de 23 de maio de 2023, vem, no 
uso de suas atribuições, torna público aos interessa-
dos o resultado da Análise dos Proponentes inscritos 
no presente Chamamento Público. Objeto: Seleção 
e apoio de até 05 (cinco) agremiações, companhias 
e/ou grupos de quadrilhas juninas do Município de 
Macaíba, visando o pagamento de incentivo finan-
ceiro, e em contrapartida a apresentação no evento 
São João de Macaíba do ano de 2023.

Classificados:
REPRE-

SENTANTE 
LEGAL

NOME DO 
GRUPO CONDIÇÃO NOTA

1
Mikael 
Maycon de 
Lima

Ô Casamento 
Matuto

CLASSIFI-
CADA 43,33

2
Marlete Luiz 
dos Santos 
Chagas

Quadrilha 
Capuz de 
Fusca

CLASSIFI-
CADA 41,66

3 Robson José 
da Costa

Arraiá Jeito 
Matuto

CLASSIFI-
CADA 36,32

4 José Wilson 
de Araújo

Junina Explo-
são Matuta

CLASSIFI-
CADA 33,33

5
Pedro Simão 
de Freitas 
Alves

Quadrilha 
Junina Pisa na 
Fulô

CLASSIFI-
CADA 32,99

Desclassificado:

REPRE-
SENTANTE 

LEGAL

NOME DO 
GRUPO CONDIÇÃO

1 Hedygor 
Dalyson da 
Costa Brito

Vizinhança do 35 DESCLASSIFICADO 
- Ficha de inscrição in-
completa; Ausência das 
seguintes documentações 
- Carta de anuência do 
grupo/coletivo/quadrilha 
junina; Documento do 
representante legal (RG e 
CPF); CTPS, PIS ou PA-
SEP; Comprovante de re-
sidência do representante 
legal; Certidão Negativa 
de Débitos Federais; Cer-
tidão Negativa de Débitos 
Estaduais; Certidão Ne-
gativa de Débitos Muni-
cipais; Certidão Negativa 
de Débitos Trabalhistas; 
Declaração da existência 
da quadrilha junina.

Macaíba, 5 de junho de 2023.

MARCELO AUGUSTO DE MEDEIROS BEZERRA
Presidente da Comissão

Matrícula nº 96589

MARCELINO FERREIRA OSEAS
Membro da Comissão

Matrícula nº 96105

IONILLO EDER FERREIRA RIBEIRO
Membro da Comissão
Matrícula nº 0104604

...................................................................................

PRIMEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PARCIAL DOS CREDENCIADOS

EDITAL 002/2023 - SMCT CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE 
APRESENTAÇÕES MUSICAIS DESTINADAS 
AO FOMENTO DA CULTURA NO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN

HOMOLOGO pelo presente o Termo de Creden-
ciamento, para que surta os seus efeitos legais, o 
julgamento da Comissão de Avaliação e Seleção, 
instituída pela Portaria nº 003/2023 - SMCT, refe-
rente à modalidade CHAMADA PÚBLICA 02/2023 
- SMCT, com base legal no caput, art. 25, da Lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993.

Objetivo: Credenciamento de proponentes da ca-
deia produtiva da área da música visando a seleção 
de propostas artísticas e culturais com intuito de 
compor o calendário anual de ações e atrações do 
Município de Macaíba.
Credenciados:
Local:
         Homologados no Primeiro Termo:
Almir José da Silva / CPF 050.181.764-66 / Kabas 
da Peste

Caio Silva de Oliveira / CNPJ 50.790.003/0001-44 
– Kaio Sanfoneiro

César Rafael da Silva Souza / CPF: 105.414.884-81 
/ Forró Doro

Diego Cristiano da Silva / CPF 065.204.824-20 / 
Diego Pilha

Erick Miranda Barbosa / CPF 096.870.114-08 / Re-
nan Miranda

Flaviano Eduardo Fagundes Galvão / CPF 
261.576.244-34 – Lano Vaqueiro

Francinaldo Florêncio da Silva / CPF 704.498.374-
08 / Naldinho Silva

Fredson Muller Silva Costa / CPF 106.562.424-77 
– César Carlos

Lázaro Fernando Azevedo da Silva / CPF 
704.611.324-60 – Playboy de posto

Leonardo Maurício de Souza / CPF: 011.780.274-
30 / Bichões do Forró

Nailson Melo dos Santos / CPF 056.768.314-13 – 
Nailson do Acordeon

Rafael Anderson da Silva Santos / CPF 089.973.984-
90 – Erlon Bezerra

Ronieli Miguel da Costa Borges / CNPJ: 
36.030.421/0001-02/ Ronny pisadinha

Tales Tiago Lucas da Silva / CPF 702.453.254-84 – 
Nelson Moreno e Ely Show

Macaíba/RN, 06 de junho de 2023.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Portaria de Designação Fiscal/Gestor de Con-
trato

PORTARIA Nº 05/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO  Nº 130/2022.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo do Município de Macaíba/RN, vem, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o De-
creto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
observar os princípios previstos no art. 37 da Constitui-
ção da República Federativa do Brasil de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO  o disposto nos incisos I e 
II,  do art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, que trata do recebimento, pela Administração 
Pública, do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de padro-
nizar os procedimentos de acompanhamento e fiscalização 
dos contratos mantidos por este órgão público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das na ata de registro de preço n° 130/2022, celebra-
do entre a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo e a empresa D Leon Comércio e Servi-
ços Eireli, inscrita sob o CNPJ nº 24.295.246/0001-
04, cujo objeto é a locação de veículos com e sem 
motorista e com e sem combustível para atender as 
necessidades desta secretaria. 

I – Edson Geraldo de Oliveira, matricula n° 95575, 
na qualidade de Gestor Titular do Contrato;
II – Homero Suassuna da silva júnior, matricula n° 
1104950, na qualidade de Fiscal Técnico Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-



ANO III – N° 1235 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de junho de 20234

nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Gestor do Contra-
to quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data retroativa 
a 30/06/2023 e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 06 de junho de 2023.

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urba-

nismo
...................................................................................

PORTARIA Nº 030/2023

Concede pagamento de Diárias e dá   outras 
providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022 e Portaria 
n° 315/2022 publicada em Diário Oficial do Muni-
cípio em 04 de julho de 2022, e também de acordo 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,

Art. 1º - Conceder a Senhora ROZILENE FER-
NANDES DA SILVA, Professora, matrícula nº 
16551-1, inscrita no CPF nº 023.616.324-89, 02 
(duas) diárias operacionais para custear as despesas 
de locomoção e hospedagem durante sua perma-
nência em FORTALEZA/CE, nos dias 12 e 13 de 
junho de 2023, para participar da visita técnica do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
(FNDE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 06 de junho de 2023.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 031/2023

Concede pagamento de Diárias e dá   outras 
providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022 e Portaria 
n° 315/2022 publicada em Diário Oficial do Muni-
cípio em 04 de julho de 2022, e também de acordo 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,

Art. 1º - Conceder ao Senhor ROGÉRIO FER-
REIRA DE LIMA, Professor, matrícula nº 14400-
1, inscrito no CPF nº 455.386.464-91, 02 (duas) 
diárias operacionais para custear as despesas de 
locomoção e hospedagem durante sua permanên-
cia em FORTALEZA/CE, nos dias 12 e 13 de ju-
nho de 2023, para participar da reunião técnica do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
(FNDE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 06 de junho de 2023.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 032/2023

Concede pagamento de Diárias e dá   outras 
providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022 e Portaria 
n° 315/2022 publicada em Diário Oficial do Muni-
cípio em 04 de julho de 2022, e também de acordo 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,

Art. 1º - Conceder ao Senhor MANOEL CAR-
LINDO DA SILVA BEZERRA, Diretor, matrícula 
nº 14567, inscrito no CPF nº 010.205.534-30, 02 
(duas) diárias operacionais para custear as despesas 
de locomoção e hospedagem durante sua perma-
nência em FORTALEZA/CE, nos dias 12 e 13 de 
junho de 2023, para participar da reunião técnica do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
(FNDE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 06 de junho de 2023.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 226/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 40, 
§7º do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe Art. 10 da Lei 
Municipal nº 2169/2021 e Art. 48, I da Lei Munici-
pal nº 1695/2014, e Art. 40 § 7º da CF/88 e Art. 23 
da EC 103/2019.

CONSIDERANDO que a condição do companhei-
ro dependente pensionista é vitalícia, eis que maior 
de 44 anos de idade, consoante 10 da Lei Municipal 
nº 2169/2021, que da nova redação ao art. 51 da Lei 
Municipal nº 1695/2014.

CONSIDERANDO que a pensão será com base de 
cálculo de acordo com o ultimo contracheque da se-
gurada, nos termos do Art. 10 da Lei Municipal nº 
2169/2021 e o art. Art. 23 da Emenda Constitucional 
nº 103/2019, no percentual de 60%.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
37/2022 e protocolo nº 14777/2022.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário da 
Pensão por Morte a LUIZ DOS SANTOS, com-
panheiro da dependente da segurada aposentada 
pelo MacaibaPREV, MARIA DAS GRAÇAS DE 
OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 0006467-1, 
aposentada em 01 de julho de 2014 e falecida em 
24/10/2022, a pensão por morte será calculada no  

percentual de 60%, com o valor correspondente ao 
salário base e adicional de tempo de serviço no valor 
que recebia no momento do falecimento, conforme 
cálculos baseados no Art. 10 da Lei Municipal nº 
2169/2021 e Art. 40 § 7º e Art. 201 § 2º da CF/88 e o 
art. Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
A pensão por morte será composta pelas seguintes 
verbas: Salário Base acrescido de Adicional de Tem-
po de Serviço
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de ou-
tubro de 2022, data do óbito da servidora, segundo 
determina o artigo 48, I da Lei Municipal 1.695/14.

Macaíba – RN, 06 de junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EDMA DE ARAUJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do Macaíbaprev

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista 
erro material (publicação anterior: DOMM nº 
1234; 05/06/2023; página 5).
...................................................................................

PORTARIA Nº 236/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, por motivo de falecimento, a ser-
vidora integrante do quadro permanente ELLEN 
MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de PRO-
FESSORA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, matrí-
cula nº 1127977, com ingresso no serviço Público 
Municipal mediante concurso público em 28 de fe-
vereiro de 2023.

Art. 2º Fica ainda determinada a Secretaria Muni-
cipal de Administração, como também a Secretaria 
Municipal de Educação, a tomada de medidas cabí-
veis necessárias para o fiel cumprimento do presente 
ato administrativo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 06 de junho 
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 237/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
em especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei 
Orgânica do Município.;

CONSIDERANDO que o servidor integrante do 
quadro permanente desta Municipalidade requereu 
o seu desligamento do serviço público municipal;



ANO III – N° 1235 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de junho de 2023 5

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa 
Administração posicionar-se de forma contrária ao 
requerimento em estudo;

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 
250/2023, autuado em 31 de maio de 2023;

CONSIDERANDO que pelos fatos narrados, o 
prévio processo administrativo é totalmente dispen-
sável;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor integrante 
do quadro permanente JOÃO PEDRO DE AL-
BUQUERQUE LIMA, ocupante do cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, sob CPF n° 
119.484.544-40, com ingresso no serviço Público 
Municipal mediante concurso público. 

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis 
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato 
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de 

Macaíba 
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PRESTAÇÃO DE CONTAS

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

 NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


